
ADEMPIMENTI

La presente determinazione verrà affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi a decorrere dal  10/06/2010 

Contestualmente all'affissione sarà trasmessa per l'esecuzione ai seguenti uffici:

DIREZIONE AMMINISTRATIVA 2 - SETT. 02 UFFICIO CONTRATTI

SEGRETERIA E SERVIZI AMMINISTRATIVI UFFICIO RAGIONERIA

Dalla residenza Municipale, lì   10/06/2010   

L'istruttore Amministrativo
Sandrino Galli

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo,  su attestazione del messo comunale,
CERTIFICA

che copia della presente determinazione dirigenziale è stata affissa all'Albo Pretorio per 
15 giorni consecutivi dal  10/06/2010  al  25/06/2010 

Dalla  Residenza Municipale, lì     

L'istruttore Amministrativo
Sandrino Galli

Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    429    DEL     03/06/2010 

SERVIZIO DI GESTIONE IMPIANTI SEGNALETICI, CESTINI PORTARIFIUTI E 
PENSILINE  PER  LA  SOSTA  DELLE  AUTOCORRIERE  NEL  TERRITORIO 
COMUNALE  -  APPROVAZIONE  VERBALE  DI  GARA  E  AFFIDAMENTO 
DELLA CONCESSIONE 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 02 

SERVIZIO
   DIREZIONE AMMINISTRATIVA 2 - SETT. 02 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Daniele Fabbri 

PRATICA N.   452  



 
I L   D I R I G E N T E

Premesso:

– che con propria Determinazione n. 175 del 18.03.2010 veniva indetta  una seconda 
gara  ad  evidenza  pubblica per  l'affidamento  in  concessione  della  gestione  degli 
impianti per la segnaletica verticale (pali produttivi), dei cestini portarifiuti e delle 
pensiline per l'attesa delle autocorriere, il tutto posizionato sul territorio comunale e 
nel rispetto delle tipologie e posizioni indicate nei rispettivi allegati del bando di 
gara approvato nello schema depositato agli atti della suddetta determinazione quale 
parte integrante e sostanziale;

– che, tale bando, è stato successivamente pubblicato:
sul sito internet del Comune;
sul sito regionale (SITAR) e nazionale;
per estratto sul quotidiano locale “Corriere di Rimini” del 30.03.2010;

– che,  entro il  termine previsto per  la  presentazione  delle  offerte  (ore  13.00 del 
21.04.2010)  sono  pervenuti  3  (tre)  plichi  di  partecipazione  alla  gara di  cui 
trattasi,  le  cui  documentazioni  sono  state  esaminate  nella  seduta  pubblica  del 
22.04.2010 dalla Commissione all'uopo delegata;

– che le risultanze delle 3 (tre) offerte economiche presentate sono state le seguenti:

a)- ditta “ARPA” s.r.l, di San Giovanni in Marignano, offre:
     per il corrente anno  € 48.000,00 oltre IVA;
     per gli anni 2011 e 2012  € 63.000,00 cadauno oltre IVA;

Totale offerta complessiva di € 174.000,00 oltre IVA

b)- ditta “MATTEI & Co” di Cattolica, offre:
     per il corrente anno  € 40.555,00 oltre IVA;
     per l'anno 2011   €  55.000,00  oltre IVA;
     per  l'anno 2012  €  75.000,00  oltre IVA;

Totale offerta complessiva di € 170.555,00 oltre IVA

c)- ditta “URBANA” s.r.l, di Dogana (RSM), offre:
     per il corrente anno  € 40.000,00 oltre IVA;
     per gli anni 2011 e 2012  € 80.000,00 cadauno oltre IVA;

Totale offerta complessiva di € 200.000,00 oltre IVA

Dato atto che il Presidente della Commissione verificata la validità delle 
suddette offerte ma nella considerazione che tutte sono state fatte in netto ribasso 
rispetto ai canoni di gara ha ritenuto di richiedere il parere della Giunta Comunale 
(G.C.) in merito a dette risultanze, al fine di valutare la congruità e convenienza delle 
medesime ai sensi di quanto previsto al punto 4 del bando, quindi con nota del 
22.04.2010, in atti, ha trasmesso alla G.C. il verbale di gara all'uopo redatto, allegato 
quale parte integrante e sostanziale al presente atto; 
 

Dato  altresì  atto  che  la  G.C.  nella  seduta  del  26.04.  u.s.  nell'esaminare  il 
sopracitato verbale di  gara ha valutato la non convenienza delle offerte  economiche 

Pratica  452  Determinazione Dirigenziale  n.  429 del  03/06/2010 pag. 2 di 6



presentate  nel  loro  complesso  dalle  3  (tre)  ditte  concorrenti,  proponendo  di  non 
procedere ad alcuna aggiudicazione e di avviare, in termini d'urgenza, una procedura 
negoziata tra le medesime limitando la durata del servizio al corrente anno, nelle more 
di procedere all'emanazione di un nuovo bando che, molto probabilmente, a partire dal 
2011, andrà a comprendere in un'unica gestione anche l'attuale concessione del servizio 
inerente l'allestimento e manutenzione degli impianti  informativi (totem) per le attività 
dei teatri e manifestazioni comunali di pubblico interesse, attualmente gestita in modo 
autonomo;

Vista a tal proposito la comunicazione Prot. n. 14207 del 13.05.10, in atti, con la 
quale si propone l'anzidetta procedura negoziata alle 3 ditte di cui sopra, alle condizioni 
indicate nella suddetta lettera d'invito, con scadenza della presentazione offerta al 17 
maggio, ore 12,30;

Preso  atto  che  entro  il  sopracitato  termine  (ore  12.30  del  17.05.2010)  sono 
pervenuti  2  (due)  plichi  di  partecipazione  alla  gara di  cui  trattasi,  le  cui 
documentazioni  sono  state  esaminate  nella  seduta  pubblica  del  18.05.2010  dalla 
Commissione all'uopo delegata;

Visto il verbale di gara redatto nel giorno anzidetto (18.05.2010), costituente parte 
integrante  del  presente  atto,  da  cui  si  evince  che  le  2  (due)  offerte  economiche 
presentate sono state le seguenti:

a)- ditta “URBANA” s.r.l, di Dogana (RSM) – Via Consiglio dei Sessanta, 108 
      offre:

per il corrente anno  € 48.001,00 oltre IVA;
per l'anno 2011   €  63.001,00  oltre IVA;
per  l'anno 2012  €  75.001,00  oltre IVA;

b)- ditta “MATTEI & Co”  - Via Cabral n. 64 -  Cattolica, offre:
per il corrente anno  € 75.000,00 oltre IVA;
 

Dato atto che la ditta “Urbana”,  come emerge dal predetto verbale di gara,  ha 
ritenuto  di  non uniformarsi  totalmente  alle  disposizioni  della  lettera  d'invito,  per  le 
ragioni tutte riportate nell'anzidetto verbale e che si intendono integralmente richiamate, 
formulando la propria offerta, come sopra evidenziato, ripartita nel triennio di durata del 
servizio come era indicato nell'iniziale bando di gara;

Ritenuto  di  prendere  atto  di  quanto  sopra  ma  di  dover  limitare  il  raffronto 
esclusivamente tra i due canoni offerti per l'anno in corso sulla base delle direttive e 
condizioni riportate nella lettera d'invito;

Ritenuto  quindi  di  approvare  le  risultanze  del  predetto  verbale  affidando  la 
gestione  del  servizio  in  questione  alla  ditta  “MATTEI & Co” che ha offerto  per 
l'anno 2010 un canone € 75.000,00 oltre IVA, quindi superiore a quello proposto per 
lo stesso periodo dalla ditta “Urbana” che è stato di € 48.000,01;

Visto  lo  schema  di  contratto,  costituente  parte  integrante  e  sostanziale  del 
presente atto, che andrà a disciplinare la concessione in questione;

Richiamata la deliberazione n. 105 del 22.12.2009,  dichiarata immediatamente 

Pratica  452  Determinazione Dirigenziale  n.  429 del  03/06/2010 pag. 3 di 6



eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione 
per l'esercizio finanziario 2010, il Bilancio Pluriennale per il triennio 2010-2012 e la 
Relazione Previsionale e Programmatica;

Richiamato  l'atto  della  Giunta  Comunale  n.  44  del  22/03/2010,  dichiarato 
immediatamente eseguibile,  con il  quale  si  è  provveduto  all'approvazione del  Piano 
Esecutivo di Gestione 2010 e all'assegnazione delle risorse ai diversi settori dell'Ente;

Visto:

- il D.lgs. n. 267/2000;
- il D.lgs. n. 165/2001;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

- di approvare, preliminarmente, il verbale di gara redatto dalla Commissione 
riunitasi  il  giorno 22.04.2010  per  l'apertura  delle  buste  contenenti  le  offerte  segrete 
inerenti la procedura ad evidenza pubblica indetta con propria Determinazione n. 175 
del  18.03.2010 per  l'affidamento in  concessione della  gestione degli  impianti  per  la 
segnaletica verticale (pali produttivi), dei cestini portarifiuti e delle pensiline per l'attesa 
delle  autocorriere  sul  territorio  comunale  e  che,  depositato  agli  atti  della  presente 
determinazione, ne costituisce parte integrante e sostanziale;

-  di  dare  atto  che  la  G.C.  nella  seduta  del  26.04.  u.s.  dopo aver  esaminato  il 
sopracitato verbale di  gara ha valutato la non convenienza delle offerte  economiche 
presentate  dalle  3  (tre)  ditte  concorrenti  e quindi  di  non  procedere  ad  alcuna 
aggiudicazione ai sensi di quanto previsto al punto 4 del bando e dell'art. 81, 3° comma 
– dlgs. 163/2006  e ss.mm.ii.;

- di dare altresì atto che la stessa G.C. proponeva agli uffici di avviare in termini 
d'urgenza,  una  procedura  negoziata  tra  le  medesime,  limitando  la  durata  della 
concessione al corrente anno, nelle more di procedere all'emanazione di un nuovo bando 
che, come esposto in premessa, probabilmente andrà a comprendere in un'unica gestione 
anche  il  servizio  inerente  l'allestimento  e  manutenzione  degli  impianti  informativi 
(totem) per le attività dei teatri e delle manifestazioni comunali di pubblico interesse;

- di prendere atto ed approvare, quindi, il verbale di gara redatto dalla 
Commissione riunitasi il giorno 18.05.2010 per l'apertura delle buste contenenti le 
offerte segrete inerenti l'anzidetta procedura negoziata, le cui risultanze sono 
evidenziate in premessa e che, pure depositato agli atti della presente 
determinazione, ne costituisce parte integrante e sostanziale;

- di aggiudicare quindi alla ditta “MATTEI & Co” di Cattolica – Via Cabral n. 
64 (P.IVA: 00870700408), la concessione del servizio di gestione degli impianti per la 
segnaletica verticale (pali produttivi), dei cestini portarifiuti e delle pensiline per l'attesa 
delle autocorriere sul territorio comunale, sulla base dell'offerta economica presentata, 
di
€ 75.000,00 oltre IVA 20% = €  90.000,00 e sino al 31.12.2010;

Pratica  452  Determinazione Dirigenziale  n.  429 del  03/06/2010 pag. 4 di 6



-  di  dare  inoltre  atto  ed  approvare  lo  schema  di  contratto,  costituente  parte 
integrante  e sostanziale del presente atto,  che andrà a  disciplinare la  concessione in 
questione;

-  di  dare  mandato  all'ufficio  ragioneria  di  procedere  all'accertamento  del 
sopracitato  canone di  complessivi  € 90.000,00 (IVA inclusa)   sul  cap.  568.000 del 
bilancio 2010 (siope 3223);

 - di individuare nella persona del Dirigente del Settore 2, arch. Daniele Fabbri, 
il  responsabile  del  procedimento  per  gli  atti  di  adempimento  della  presente 
determinazione. 

.............................................................................

 

Il Dirigente Responsabile
  Daniele Fabbri 

Pratica  452  Determinazione Dirigenziale  n.  429 del  03/06/2010 pag. 5 di 6



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

ai sensi del'art.151 c.4  T.U.EE.LL. D.Lgs.vo 267/2000

Si esprime parere Favorevole  
    

La spesa sarà imputata sui seguenti impegni
Capitolo Impegno Anno Importo

L'entrata sarà imputata sui seguenti accertamenti

Capitolo Accertamento Anno Importo

568000 286 2010 90.000,00

Cattolica,     

Il Responsabile dei Servizi Finanziari
  Claudia Rufer  

Pratica  452  Determinazione Dirigenziale  n.  429 del  03/06/2010 pag. 6 di 6


